
SETTORE

ISTR UZIO NE
---

AREA A: ORGA NIZZAZIO NE E GESTIO NE S ERVIZI  
AU SILIARI, QUALITÀ DEI S ERVIZI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  4 3 8  d e l  1 8 / 0 6 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 7  d el   1 6/0 6/2 0 1 8

O g g e t t o: G e s t i o n e  d e i  s e rviz i  e d u c a t ivi  d i  pr e  s c u o l a ,  
pr o l u n g a m e n t o  or ari o  e  c e n tr i  e s t iv i  pr e s s o  l e  
s c u o l e  d e l l'U n i o n e  d e l l e  Terr e  d'Ar g i n e .  
E s t e n s i o n e  c o n tr a t t u a l e  e  varia z i o n e  d i  i m p e g n i .



Oggetto: Gestione dei servizi educativi di pre scuola, prolungamento orario e centri estivi 
presso le scuole dell’Unione delle Terre d’Argine. Estensione contrattuale e variazione di 
impegni.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 517 del 29/07/2016, esecutiva in pari data avente ad 
oggetto “Gestione dei servizi educativi di pre scuola, prolungamento orario e centri estivi presso le 
scuole  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine.  Rinnovo  dell’affidamento  del  servizio  per  due  anni 
scolastici  (01.09.2016 - 31.08.2018) al  Raggruppamento Temporaneo d’Imprese tra ARGENTO 
VIVO Società Cooperativa Sociale (mandataria) e SOLIDARIETA 90 Società Cooperativa Sociale 
(mandante) a norma di capitolato speciale e impegno della spesa”;

Vista la  determinazione  dirigenziale  n.  114  del  27/02/2018,  esecutiva  in  pari  data,  avente  ad 
oggetto  “Presa  d’atto  dell’avvenuta  fusione  per  incorporazione  tra  Solidarietà  90  scs,  società 
incorporante e Argento Vivo scs, società incorporata” in ACCENTO Società Cooperativa sociale 
P.Iva e codice fiscale 01486550351 a decorrere dal 1/12/2017”;

Preso atto che il valore complessivo dell’aggiudicazione di cui sopra è pari a euro 919.929,18, oltre 
all’Iva del 5% e che pertanto il suddetto contratto può essere ampliato sino a un massimo di euro 
183.985,84, pari a un quinto dell’importo contrattuale, così come indicato dall’art. 35 del Capitolato 
d’oneri regolante l’appalto in oggetto allegato alla Determina a contrarre (n. 292 del 06.05.2014); 

Dato atto che è già stato liquidato l’importo di  euro 661.369,44 (Iva esclusa)  relativamente al 
periodo 1/9/2016 – 28/2/2018 e che pertanto la quota rimanente dell’appalto dei servizi scolastici 
integrativi in scadenza al 31 agosto 2018 è pari a euro 258.559,74;

Stimato un fabbisogno di servizi integrativi per euro 301.178,79 + Iva 5% per completare l’anno 
scolastico con quindi un maggior onere contrattuale di euro 42.619,05 + Iva 5%, complessivi euro 
44.750,00,  dovuto in  particolare a nuovi  inserimenti  di  bambini  con disabilità  e a certificazioni 
sopraggiunte in corso d’anno, nonché alla necessità di maggiore personale educativo a fronte dei 
bambini iscritti e frequentanti;

Considerato che il maggior onere contrattuale previsto di euro 42.619,05 non eccede i limiti del 
quinto del contratto (euro 183.958,84);

Ritenuto pertanto di  procedere alla suddetta estensione contrattuale per la fornitura dei servizi 
educativi integrativi, in particolare di prescuola, prolungamento orario presso le scuole dell’infanzia 
e primarie dell’Unione delle Terre d’Argine;

Visto le norme applicabili relative alle estensioni di contratti in corso di esecuzione per l’appalto in 
oggetto quali l’art. 11 del R.D. 2440/23, l’art. 29 del D.lgs 163/2006, e il DPR 207/2010;

Preso  atto  che il  Codice  identificativo  della  gara  CIG  attribuito  dall'ANAC (Autorità  Nazionale 
Anticorruzione) già Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Forniture e Servizi per 
l’appalto in oggetto è il n. 6743621418;

Considerato che  per  completare  l’anno  scolastico  e  arrivare  alla  scadenza  contrattuale  si 
prevedono le seguenti maggiori spese e che pertanto i relativi impegni assunti con la citata DT 
517/2016 dovranno essere opportunamente integrati:
� euro  4.700,00  per  prolungamento  orario  scuole  d’infanzia  di  Campogalliano,  impegno  n. 

22/2018, vdb 1220.00.95,
� euro 35.000,00 per prolungamento orario scuole d’infanzia di Carpi, impegno n. 23/2018, vdb 

1220.00.66,
� euro 150,00 per pre scuola infanzia di Novi, impegno n. 24/2018, vdb 1220.00.42;
� euro 4.900,00 per pre scuola e prolungamento orario nelle primarie di  Soliera, impegno n. 



29/2018, vdb 1310.00.24;

Dato atto che occorre aumentare gli stanziamenti alle seguenti voci di bilancio e per gli importi  
indicati:
- euro 4.900,00 sulla vdb 1310.00.24,
- euro 800,00 sulla vdb 1220.00.95,
- euro 5.000,00 sulla vdb 1220.00.66
e che la vdb 1220.00.89 presenta la disponibilità necessaria;

Richiamata la seguente normativa:
� Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

� Legge 7 agosto 2015,  n.  124 “Deleghe al  Governo in  materia di  riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 

� D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della  
legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di  riorganizzazione  delle  amministrazioni 
pubbliche”;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente  provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con le  regole  di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 
74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti atti:
� Delibera di Consiglio dell'Unione delle Terre d'Argine n. 3 del 21/02/2018 “APPROVAZIONE 

DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
2018.”;

� Delibera  del  Consiglio  dell’Unione  n.  5  del  21/02/2018,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile avente per oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 e del 
piano poliennale degli investimenti.”

� Delibera della Giunta dell’Unione n. 20 del 28/02/2018 “Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) anni 2018 - 2020”;

Visto il  D.  Lgs  18/8/2000  n.  267  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali”  e 
successive  modifiche  e/o  integrazioni  con  particolare  riferimento  all’art.  107  “Funzioni  e 
responsabilità della dirigenza” e all’art 183 “Impegno di spesa”;

DETERMINA

Di  approvare l’estensione  del  contratto  in  corso  di  esecuzione  citato  in  premessa,  per  le 
motivazioni sopra ricordate, per l’importo di euro 42.619,05 + Iva 5%;

Di approvare i seguenti storni di bilancio sull’annualità 2018:
- euro 4.900,00 dalla voce di bilancio 1220.00.89 alla voce di bilancio 1310.00.24;
- euro 800,00 dalla voce di bilancio 1220.00.89 alla voce di bilancio 1220.00.95;
- euro 5.000,00 dalla voce di bilancio 1220.00.89 alla voce di bilancio 1220.00.66; 

Di integrare i seguenti impegni di spesa assunti con DT 517/2016 per maggiori spese previste per 
completare l’anno scolastico in corso:
� euro  4.700,00  per  prolungamento  orario  scuole  d’infanzia  di  Campogalliano,  impegno  n. 

22/2018, vdb 1220.00.95,



� euro 35.000,00 per prolungamento orario scuole d’infanzia di Carpi, impegno n. 23/2018, vdb 
1220.00.66,

� euro 150,00 per pre scuola infanzia di Novi, impegno n. 24/2018, vdb 1220.00.42,
� euro 4.900,00 per pre scuola e prolungamento orario nelle primarie di  Soliera, impegno n. 

29/2018, vdb 1310.00.24

di ottemperare, nella gestione del contratto derivante dal presente atto, a quanto prescritto dalla 
normativa  vigente  e  in  particolare  dall’art.  29  comma  1  del  D.Lgs.  50/2016  mediante  la 
pubblicazione del presente atto sul sito web dell’unione;

di dare atto che:
� le condizioni contrattuali sono quelle previste dal contratto di appalto in essere;
� l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge 136/2010, artt. 3 

e 6 – conti correnti dedicati e codici identificativi di gara;
� si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della L. 190/2014 – split payment;
� il  Responsabile  del  Procedimento  è  la  dr.ssa  Lorena  Landini,  Funzionario  del  Settore 

Istruzione.



SETTORE: ISTRUZIO NE -  AREA A: ORGANIZZAZIONE E  GESTIONE SERVIZI AUSILIARI, 
QUALITÀ DEI SERVIZI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Ges tion e  d ei  s e rvizi e d u c a tivi di  p r e  sc uola,  p rolun g a m e n to  o r a rio e  c e n t ri  e s tivi p r e s so  
le  s cuole  d ell 'Union e  d elle  Ter r e  d 'Argin e.  Es t e n sion e  con t r a t t u al e  e  va ri azion e  di  imp e g ni.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 8 4 7 0 0 0 1 2 2 0 0 0 9 5

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 2 2

D e s cr iz i o n e Ges tion e  s e rvizio di  p r e sc uola,  p r olu n g a m e n to  
d¿or a rio (pos t  sc uola) e  c e n t ri  e s tivi p r e s so  le  

s c uole  d ell¿U.T.A. In t e g r azion e  s p e s a  (Rilevan t e  
Iva) A.s. 2 0 1 7/2 0 1 8.

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 6 7 4 3 6 2 1 4 1 8 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Sc uole  d¿infa nzia  s t a t ali- 
Ca m po g alliano

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Ges tion e  d ei  s e rvizi e d u c a tivi di  p r e  sc uola,  p rolun g a m e n to  o r a rio e  c e n t ri  e s tivi 
p r e s so  le  s cuole  d ell 'Union e  d elle  Ter r e  d 'Argin e.  Es t e n sion e  con t r a t t u al e  e  
va ri azion e  di  imp e g ni.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 1 8 3 5 0 0 0 0 1 2 2 0 0 0 6 6

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 2 3

D e s cr iz i o n e Ges tion e  s e rvizio di  p r e sc uola,  p r olu n g a m e n to  
d¿or a rio (pos t  sc uola) e  c e n t ri  e s tivi p r e s so  le  

s c uole  d ell¿U.T.A. In t e g r azion e  s p e s a  (Rilevan t e  
Iva) A.s. 2 0 1 7/2 0 1 8.

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 6 7 4 3 6 2 1 4 1 8 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Sc uole  d¿infa nzia  Ca r pi N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Ges tion e  d ei  s e rvizi e d u c a tivi di  p r e  sc uola,  p rolun g a m e n to  o r a rio e  c e n t ri  e s tivi 
p r e s so  le  s cuole  d ell 'Union e  d elle  Ter r e  d 'Argin e.  Es t e n sion e  con t r a t t u al e  e  
va ri azion e  di  imp e g ni.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

3 2 0 1 8 1 5 0 0 1 2 2 0 0 0 4 2



An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 2 4

D e s cr iz i o n e Ges tion e  s e rvizio di  p r e sc uola,  p r olu n g a m e n to  
d¿or a rio (pos t  sc uola) e  c e n t ri  e s tivi p r e s so  le  

s c uole  d ell¿U.T.A. In t e g r azion e  s p e s a  (Rilevan t e  
Iva) A.s. 2 0 1 7/2 0 1 8.

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 6 7 4 3 6 2 1 4 1 8 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Sc uole  d¿infanzia  s t a t ali  
va rie  - Novi

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Ges tion e  d ei  s e rvizi e d u c a tivi di  p r e  sc uola,  p rolun g a m e n to  o r a rio e  c e n t ri  e s tivi 
p r e s so  le  s cuole  d ell 'Union e  d elle  Ter r e  d 'Argin e.  Es t e n sion e  con t r a t t u al e  e  
va ri azion e  di  imp e g ni.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

4 2 0 1 8 4 9 0 0 0 1 3 1 0 0 0 2 4

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 2 9

D e s cr iz i o n e Ges tion e  s e rvizio di  p r e sc uola,  p r olu n g a m e n to  
d¿or a rio (pos t  sc uola) e  c e n t ri  e s tivi p r e s so  le  

s c uole  d ell¿U.T.A. In t e g r azion e  s p e s a  (Rilevan t e  
Iva) A.s. 2 0 1 7/2 0 1 8.

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 6 7 4 3 6 2 1 4 1 8 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Sc uole  p rim a ri e  Solie r a  va rie N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Ges tion e  d ei  s e rvizi e d u c a tivi di  p r e  sc uola,  p rolun g a m e n to  o r a rio e  c e n t ri  e s tivi 
p r e s so  le  s cuole  d ell 'Union e  d elle  Ter r e  d 'Argin e.  Es t e n sion e  con t r a t t u al e  e  
va ri azion e  di  imp e g ni.

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   438  DEL 18/06/2018 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 1 8/06/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a



F. S c ar i n g e l l a  i n  s o s t i t u z i o n e  d i  A.Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   F r a nc es co  Sc a rin g ella  h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
G e s t i o n e  d e i  s e rviz i  e d u c a t iv i  d i  pr e  s c u o l a ,  pr o l u n g a m e n t o  or ar i o  e  c e n tr i  
e s t iv i  pr e s s o  l e  s c u o l e  d e l l'U n i o n e  d e l l e  Terr e  d'Ar gi n e .  E s t e n s i o n e  
c o n tr a t t u a l e  e  variaz i o n e  d i  i m p e g n i .  ” ,  n°  2 7  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   
1 6/0 6/201 8

Fra n c e s c o  S c ar i n g e l l a



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
1 8/0 6/201 8  al  gio r no  0 3/07/20 1 8.


